
 
26 февраля 2015 года № 46 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы от 30 июня 

2011 года № 146 "О Попечительском совете по вопросам похоронного 

дела в городе Костроме" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.03.2015 

 

В целях осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере 

похоронного дела в городе Костроме, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 30 июня 2011 года № 146 "О 

Попечительском совете по вопросам похоронного дела в городе Костроме" 

следующие изменения: 

1) в наименовании слова "О Попечительском" заменить словами "Об 

Общественном наблюдательном"; 

2) в пункте 1 слово "Попечительский" заменить словами "Общественный 

наблюдательный"; 

3) в пункте 2 слова "о Попечительском" заменить словами "об Общественном 

наблюдательном"; 

4) в Положении о Попечительском совете по вопросам похоронного дела в 

городе Костроме: 

в наименовании слова "о Попечительском" заменить словами "об 

Общественном наблюдательном"; 

в статье 1: 

в части 1 слова "полномочия Попечительского" заменить словами 

"полномочия Общественного наблюдательного", слово "Попечительский" заменить 

словом "Общественный"; 

в части 2 слово "Попечительский" заменить словом "Общественный"; 

в части 3 слово "Попечительского" заменить словом "Общественного"; 

в части 4 слово "Попечительский" заменить словом "Общественный"; 

в части 5 слово "Попечительский" заменить словом "Общественный"; 

статью 2 изложить в следующей редакции: 

"Статья 2. Цели деятельности и компетенция Общественного совета 

 

1. Целями деятельности Общественного совета является: 

1) осуществление общественного контроля за деятельностью в сфере 

похоронного дела и оказания ритуальных услуг, 

2) содействие улучшению качества услуг по погребению, 



2 

3) коллегиальное рассмотрение проблем, связанных с погребением, с 

соблюдением санитарных и экологических требований. 

2. В компетенцию Общественного совета входит осуществление следующих 

полномочий: 

1) осуществление общественного контроля соблюдения хозяйствующими 

субъектами, оказывающими ритуальные и похоронные услуги на территории города 

Костромы, требований Федерального закона "О погребении и похоронном деле", 

правил оказания ритуальных и похоронных услуг, правил работы муниципальных 

кладбищ и иных нормативных актов, запрос соответствующей информации; 

2) обсуждение результатов рассмотрения уполномоченными органами 

заявлений граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о 

нарушениях законодательства о погребении и похоронном деле на территории города 

Костромы и иных обращений, касающихся ритуального и похоронного 

обслуживания, организации, ведения и развития похоронного дела; 

3) выработка предложений по улучшению ритуального и похоронного 

обслуживания, по организации, ведению и развитию похоронного дела на территории 

города Костромы; 

4) подготовка предложений и рекомендаций о разработке проектов 

муниципальных правовых актов города Костромы, внесении в них изменений и 

дополнений, направленных на развитие и совершенствование нормативно-правового 

регулирования в сфере похоронного дела в городе Костроме; 

5) участие в рассмотрении предложений о необходимости создания, 

реконструкции, закрытия мест погребения, а также по определению их статуса 

(общественные, вероисповедальные, воинские кладбища, семейные (родовые) 

захоронения и т. п.); 

6) внесение предложений об обозначении и регистрации ранее неизвестных 

захоронений, а в необходимых случаях — по перезахоронению останков умерших; 

7) участие в решении вопросов, связанных со строительством на кладбищах 

культовых зданий и сооружений; 

8) направление информации в соответствующие органы для принятия мер и 

привлечения нарушителей к ответственности в случае выявления нарушений в 

деятельности хозяйствующих субъектов, оказывающих ритуальные и похоронные 

услуги на территории города Костромы; 

9) создание условий для обеспечения интересов потребителей в сфере 

ритуального обслуживания. 

3. Общественный совет вправе: 

1) приглашать на свои заседания представителей органов местного 

самоуправления города Костромы, осуществляющих деятельность в сфере 

похоронного дела, общественных и религиозных организаций, юридических лиц, 

осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела на территории города 

Костромы; 

2) привлекать для дачи разъяснений, консультаций по отдельным вопросам 

похоронного дела специалистов (экспертов); 

3) взаимодействовать с антимонопольными, правоохранительными органами 

по вопросам, относящимся к сфере похоронного дела; 

4) информировать население об обсуждаемых Общественным советом 

вопросах, а также разрабатывать учебно-методические материалы по вопросам 

похоронного дела; 



3 

5) взаимодействовать со средствами массовой информации для проведения 

информационной и разъяснительной политики в сфере похоронного дела; 

6) осуществлять иные права, в пределах своей компетенции."; 

в статье 3 слово "Попечительского" заменить словом "Общественного"; 

в статье 4 слово "Попечительский" в соответствующем падеже заменить 

словом "Общественный" в соответствующем падеже. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


